**Θεολ.** — "Ἄσπνος ἔστι καὶ ἀκοίμητος πρὸς τὴν τοῦ πλείονος ἐπιθυμίαν ἡ ἀνθρωπίνη φύσις.

Δός εἰπε γαστήρ. "Ηρ λαβοῦσα σωφροτεῖς, Δώσω προθύμως· ἡρ δὲ τοῖς κάτω δίδωσι. Κόπρον· λάδοις μὲν, ἀλλ' ὅμως μὴ πλούσιαρ. Εἰ δ' οὐν κατάσκοις, δώσωμεν καὶ πλούσιαρ.

"Ἀκρασία γάρ ἔμοι, πᾶν τὸ περιττὸν καὶ ὑπὲρ τὴν χρείαν καὶ ταῦτα, πεινόντων ἀλλων καὶ δεομένων, τῶν ἐκ τοῦ αὐτοῦ πηλοῦ καὶ κράματος.

Οὐδὲν οὕτω ἐπίμαχόν τε καὶ φιλόνεικον, ὡς ἡ γαστήρ.

**Χρυσοσ.** — Φαγὼν καὶ πιὼν καὶ ἐμπλησθεὶς, πρόσσεχε σεαυτῷ. Ἀπόκροτμος γάρ ἔστιν ὁ τόπος τῆς τρυφῆς.

**Ιω. Κλίμ.** — Θλιβομένης κοιλίας (r) τακεινοῦται καρδία· θεραπευομένης δὲ, γαυριᾷ λογισμός.

**Νυσσ.** — "Οφον σοι γενέσθω ἔνδεια· καὶ τὸ μὴ ἐπιβάλλειν κόρον τῷ κόρῳ, μηδὲ ἀμβλύγειν τῇ κραιπάλῃ τὴν δρεξίν.

"Πίζα τῶν περὶ τὸν βίον πλημμελημάτων ἔστιν, ἡ περὶ τὸν λαιμὸν ἀσχολία.

Μέχρι τῆς ὑπερώας ἡ τῶν ἕδυσμάτων αἴσθησις τὸν ὄρον ἔχει· ἀπὸ δὲ ὑπερώας, ἀδιάκριτος ἡ τῶν ἐμβαλλομένων διαφορὰ, δμοτίμως τὰ πάντα τῆς φύσεως πρὸς δυσωδίαν ἀλλοιούστης.

**Φίλωνος.** — Ἐγχρατείας μὲν ἕδιον, ὕγεια καὶ

A cium; penu est incustoditum. Injecta in eum ciborum copia labem retinet; quæ illi credita sunt, non servat.

Venter liguritor est, qui semper expetit, et nullum unquam sinem facit. Qui sumit hodie, nec in crastinum meminit. Cum repletus fuerit ac distentus, de temperantia et victus parcitate philosophatur; ubi vapores discusserit, eorum quæ statuerat oblivio subit.

Formidabile dīvitis exemplum (*Luc. xvi*). Igni ille traditus est ob vitæ delicias. Nullo enim iustitiæ reatu, sed vitæ lautioris luxuriosæque piaculo in camini flamma cruciabatur.

B Ex crassiore cibo vinique potu, fuliginosi quidam vapores sublati, instar condensæ nubis, Spiritus sancti illustrationes in animam intercipiunt ac præpediunt. Quamobrem etiam Moyses, cum ad Dei contemplationem mente ascenderet, dies quadraginta absque cibo potuque jejunus egit, hoc inde satagens, ut vis animi atque acies nihil illi turbata constaret.

**Theologi.** — Nullo torpescit somno, ac perpetuo vigil est humana natura, insana majoris compendii plusque habendi fame,

**Da, inquit venter.** Si cum acceperis modestus fueris, Prompte dabo. Sin inferioribus transmittis Stercus; accipies quidem, sed non opulente. Sin retinebis, opulente dabimus.

C Ad me quod attinet, incontinentia est ac luxuria quidquid superfluum ac ultra justam necessitatem est: idque cum alii esuriant ac egestate premantur, 612 qui ex eodem luto massa concreti sunt.

Nihil tam contentiosum et prounum ad lites, ac venter.

**Chrys.** — Cum comederas atque biberis fuerisque saturatus, attende tibi et cautus esto: etenim præcepis deliciarum locus.

**Climaci.** — Inter ventris angustias ejusque pressura, cor humiliatur; illius vero curatione superbit animus.

**Nyssen.** — Obsonii loco tibi sit inopia; et quod satietatem satietate non cumules, nec appetitus habetur per crapulam.

D Radix errorum, qui in vita versantur, est gula studium.

Condimentorum sensus ad palatum usque terminatur: deinceps vero eorum quæ injiciuntur, nulla discretio, cuncta ex aequo in putres fæces immutante natura.

**Philonis.** — Temperatæ victus rationi, comes sa-

#### NOTÆ

(r) Θλιβομένης κοιλίας. Sententia Climaci ipsa aperta, ventris afflictione maloque inediae, animalium ad humilitatem cogi, ejusque luxuria et deliciis, ad superbiam erigi; idque Scripturæ phrasim, qua jubemur humiliare animas nostras in jejunio, etc. absone plane Gesn. sive (eujus ille versionem intactam voluit) Ribbitius, *Onerato ventre deprimitur cor: si autem ratio ejus habeatur, exsultat ac gestit animus*. Ergo θλιβεσθαι et θλιψις, onerare et onus?

litas virtutumque robur; in eo itinenter vero ac luxuria, infirmitas ac ægritudo ipsa prope mortis intemperie hærens.

*Plutarch.* — Delicie, velut ex castris, ex indisciplinato animo, optima quæque auferunt.

*Democrit.* — Sanitatem a Deo exposcent homines; cumque ejus apud se virtutem habeant, non intelligunt. Per incontinentiam enim vitæque luxuriam contrari præstantes, ipsi sanitatis proditores existunt.

Quemadmodum iunctio non quæ suavis, aut quæ prolixa, bona est, sed quæ sanum præstat; sic cibus, non qui deliciosus aut copiosus, bonus est, sed qui ad valetudinem conducit.

Ne cito nimiaque festinatione comederis: est <sup>B</sup> enim hoc caninum, ac ejusmodi, ut bestiam magis quam hominem deceat.

*Catonis.* — Is, cum deliciarum sumptus reprehenderet: Quam difficile, aiebat, est ad ventrem, qui auribus careat, verba facere!

*Antisth.* — Antisthenes interrogatus: Quid sit dici festi celebritas? Gula occasio, inquit.

*Epicteti.* — Cura ne te cibi, qui in ventrem mitinunt, pinguis alant, sed quæ animo inest laetitia. Illi enim in excrementa vertuntur, unaque cum illis laus defuit; animus autem a corpore sejunctus, incorruptus perpetuo manet.

In conviviis coenisque obœundis, memento duos esse qui excipiuntur, tum scilicet corpus, tum animam; ac quidquid corpori dederis, statim te effundisse: in perpetuum vero servare, quod in animi partem cesserit.

**613** *Diogen.* — Quibus in ædibus ingens ciborum copia est, versari et murium feliumque multitudinem; sed et corpora multis cibis inferta, pro eorum ratione multos pariter morbos contrahere.